
Comune di Torretta
Città Metropolitana di Palermo

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

DETERMINAZIONE

N. 25 Data emissione 05-03-2021

Oggetto: Nomina dei Referenti  per la Prevenzione della Corruzione e la
Trasparenza

Premesso che:

in data 6 novembre 2012 è stata adottata la L. n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione-

e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

con la circolare n. 1/2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri DFP 0004355-
P-4.17.1.7.5 DEL 25/1/2013 al paragrafo 2.2 è stata prevista la possibilità di designare

referenti per le diverse articolazioni dell’amministrazione in quanto organizzata per centri di

responsabilità;

con delibera della Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta Comunale, n. 9 del-
31.01.2020 il Comune di Torretta; ha adottato il Piano Triennale per la Prevenzione della
Corruzione e la Trasparenza 2020-2022;
visto il comunicato del Presidente dell’A.N.A.C con cui, tenuto conto dell’emergenza sanitaria-

da Covid-19, si informa che il Consiglio dell’Autorità nella seduta del 2 dicembre u.s. ha

ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021 la predisposizione e la pubblicazione dei Piani
Triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023;
nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione è istituita la figura di “Referente per-

il Responsabile della Prevenzione della Corruzione” che provvede, relativamente alla propria

struttura, al monitoraggio delle attività esposte al rischio di corruzione e all’adozione di

provvedimenti atti a prevenire fenomeni corruttivi;
nel Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione viene espressamente indicato che i-
Referenti per l’attuazione e il monitoraggio del Piano Anticorruzione sono individuati nelle

figure dei titolari di Posizione Organizzativa;

Considerato che:

occorre procedere anche alla individuazione dei Referenti per la Trasparenza, responsabili-
della pubblicazione dei documenti, dei dati e delle informazioni di rispettiva competenza,
secondo le tempistiche stabilite dal Decreto Trasparenza;

Tutto ciò premesso il Responsabile della Prevenzione della Corruzione



DETERMINA

1. Di nominare, quali referenti per il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e la
Trasparenza i seguenti dipendenti:

Settore I Affari  Istituzionali e Generali — Servizi Socio Assistenziali - Polizia

Municipale:
- Sig. Sebastiano Di Maggio, quale Referente per la prevenzione della Corruzione;
- Sig.ra Anna Maria Guastella, quale referente per la Trasparenza;
Settore Economico Finanziario – Gestione Risorse:

- Rag. Maria Stella Candela , quale referente per la prevenzione della Corruzione;
- Sig. ra Agata Candela, quale referente per la Trasparenza;
Settore Tecnico – Urbanistica, Edilizia privata e Patrimonio e  Settore Tecnico - Lavori

Pubblici, Impianti a rete ed Ambiente:
- Arch. Gabriella Musarra, quale referente per la prevenzione della Corruzione;

            - dott.ssa Teresa Alongi, quale referente per la Trasparenza;
3. Di dare comunicazione del presente atto ai dipendenti sopra citati.

Redatta da Perla Gravante
Responsabile del procedimento:  Gravante Perla

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Perla Gravante


